
 
 

 

 
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU  
 
 

HOTĂRÂRE 
pentru validarea achiziționării de către Spitalul Județean de 

Urgență Buzău de servicii de consultanță, asistență și 

reprezentare juridică în Dosarul nr. 3395/200/2020, aflat în 
faza de declarare apel 

 

 
 Consiliul Judeţean Buzău; 

 Având în vedere: 
- referatul Preşedintelui Consiliului Judeţean Buzău, de inițiere a 

proiectului de hotărâre înregistrat la nr. 10060/06.06.2023; 
- raportul Direcţiei juridice şi administraţie publică locală înregistrat la  

nr. 10185/06.06.2023; 
- avizul de legalitate al Secretarului General al Judeţului Buzău dat pe 

proiectul de hotărâre; 

- avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Buzău  

anexate la hotărâre; 

- adresa Spitalului Județean de Urgență Buzău înregistrată la Consiliul 

Județean Buzău sub nr. 9635/25.05.2023; 
- Sentința penală nr. 401/11.05.2023, pronunțată de Judecătoria Buzău 

în Dosarul  nr. 3395/200/2020, comunicată și înregistrată la Spitalul 
Județean de Urgență sub nr. 12541/18.05.2023; 

- prevederile art. I alin. (2) lit. „b” din Ordonanța de Urgență a Guvernului 
nr. 26/2012 privind unele măsuri de reducere a cheltuielilor publice și 

întărirea disciplinei financiare și de modificare și completare a unor acte 

normative; 

 
În temeiul art. 173, alin. (1) lit. „f” şi art. 182 alin. (1) din Ordonanța de 

Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 
 
 Art.1. Se validează achiziționarea de către Spitalul Județean de Urgență 

Buzău a serviciilor de consultanță, asistență și reprezentare juridică în Dosarul  

nr. 3395/200/2020 – Sentința penală nr. 401/11.05.2023, aflat în faza de 

declarare apel precum și a tuturor documentelor subsecvente procedurii de 

achiziție. 



 
 
 

  

 

Art.2. Spitalul Județean de Urgență Buzău va aduce la îndeplinire 
prevederile prezentei hotărâri. 
 

        Art.3. Secretarul General al Judeţului Buzău va asigura comunicarea 

hotărârii Instituției Prefectului – Județul Buzău, Spitalului Județean de Urgență 

Buzău precum și publicarea pe site-ul propriu al Consiliului Județean Buzău 

  

 
 

 

PREŞEDINTE, 
 

PETRE-EMANOIL NEAGU 

 
 

 
  

                                             CONTRASEMNEAZĂ, 
                 SECRETARUL GENERAL AL JUDEȚULUI BUZĂU, 

 

                    MIHAI – LAURENŢIU GAVRILĂ 

 

 
 

 

 
 

 
Nr.133 

BUZĂU, 14 IUNIE 2023 
  
 

 

Hotărârea a fost adoptată cu 16 voturi „pentru”, - voturi „împotrivă”, 

7 abţineri. 

(Domnii consilieri județeni  Zoican Adrian, Barbu Valentin și domnul vicepreședinte Petre 

Adrian-Robert nu participă la vot fiind sub incidenţa art.  228 alin. (1) lit. „e” lit., lit. „a” 
și respectiv lit. „b” din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ). 

 



 
 

 

 
 

 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 

            PREŞEDINTE 
  Nr. 10060/06.06.2023 
 

 

 

REFERAT 
la proiectul de hotărâre pentru validarea achiziționării de 
către Spitalul Județean de Urgență Buzău de servicii de 

consultanță, asistență și reprezentare juridică în Dosarul  
nr. 3395/200/2020, aflat în faza de declarare apel 

 

 
 

       Spitalul Județean de Urgență Buzău a solicitat, cu adresa  
nr. 9635/25.05.2023 aprobarea achiziționării de servicii juridice într-un dosar 

penal finalizat cu Sentința penală nr. 401/11.05.2023 prin care unitatea medicală 
era obligată ca parte responsabilă civilmente la plata unor daune morale în 

cuantum de 500.000 euro pentru partea vătămată. 

 Motivat de faptul că pentru luna mai 2023, fusese deja convocat Consiliul 

Județean Buzău pentru ședința ordinară din 31.05.a.c. cu ordinea de zi prin 
Dispoziția Președintelui nr. 179/24.05.2023 coroborat cu termenul limită de 

declarare apel – 29.05 a.c., formal, s-a recomandat unității medicale să inițieze 
procedura de achiziție a serviciilor juridice externe, urmând ca, în prima ședință 
extraordinară a Consiliului Județean Buzău – imediat în luna iunie a.c., să se 

valideze acest demers, conform prevederilor legale. 
 În acest context, propun adoptarea proiectului de hotărâre în forma 

prezentată de inițiator. 

 
  

 
 

 

PREŞEDINTE, 

 
         PETRE-EMANOIL NEAGU 

   

 



 
 

 

 
 CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 

       DIRECŢIA JURIDICĂ ŞI  
ADMINISTRAŢIE PUBLICĂ LOCALĂ 

        Nr. 10185/06.06.2023 

 
RAPORT 

la proiectul de hotărâre pentru validarea achiziționării de 
către Spitalul Județean de Urgență Buzău de servicii de 

consultanță, asistență și reprezentare juridică în Dosarul  
nr. 3395/200/2020, aflat în faza de declarare apel 

 
 

      Conform prevederilor art. I alin. (1) lit. „b” din Ordonanța de Urgență a 

Guvernului nr. 26/2012 „în situații temeinic justificate, în care activitățile juridice 
de consultanță, asistență și/sau de reprezentare, necesare autorităților și 
instituțiilor publice locale nu se pot asigura de către personalul de specialitate 

juridică angajat în aceste entități, pot fi achiziționate astfel de servicii cu 
aprobarea consiliilor locale, consiliilor județene, pentru autoritățile și instituțiilor 

publice locale”. 
 Astfel cum inițiatorul a precizat, raportat la termenul limită de declarare a 

apelului împotriva sentinței penale nr. 401/2023 – 29.05.2023 și, respectiv data 

convocării ședinței ordinare a Consiliului Județean Buzău din luna mai a.c., 31.05., 

în mod evident și obiectiv nu era posibil să se aplice prevederile legale mai sus – 
menționate în termenul necesar. 

 Condiția prevăzută de Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 26/2012 
referitoare la „cazul bine justificat” pentru acest tip de achiziție se fundamentează 

pe: 
- complexitatea speței, de natură penală în principal, latura civilă fiind 

accesorie acesteia; 
- impactul major al obligației de plată a unor daune morale de 500.000 

euro asupra bugetului de venituri și cheltuieli al unității medicale; 

- necesitatea unei expertize profesionale de natură juridică pentru o astfel 
de speță, care excede într-o mare măsură ariei de cazuri litigioase 

gestionate de compartimentul juridic al unității medicale prin cei doi 

consilieri juridici. 

Derularea procedurii de achiziție a serviciilor juridice pentru această speță 

anterior aprobării/validării de către Consiliul Județean Buzău este circumscrisă 

limitărilor de timp procedural și, respectiv, data ședinței ordinare a Consiliului 

Județean Buzău din luna mai a.c. (oricum ulterioară termenului limită de declarare 
a apelului – 29.05.2023) 

 



DIRECTOR  EXECUTIV, 

MIRELA OPREA 


